

# Omsorg og ældres møde den 22. april 2025

Ekstraordinært møde - Mødelokale F1 kl. 09.00

## Referat

38 - Godkendelse af dagsorden

## Beslutning

Godkendt.

39 - Beslutning om ny proces for implementering af selvkørende støvsugere og gulvvaskere

## Resume

Byrådet besluttede med budgetaftalen for 2025-28 at ændre kriterierne for rengøring i eget hjem, således at et flertal af borgere i målgruppen fremover henvises til at anvende en selvkørende støvsuger/gulvvasker til at gøre deres gulve rene. I forbindelse hermed blev budgettet til personlig og praktisk støtte reduceret med 2,4 mio. kr. i 2025 og 3,2 mio. kr. fra 2026 og årene frem. Den hidtidige plan for implementering af budgetinitiativet lagde op til, at alle relevante borgere skulle være revisiteret inden sommerferien 2025. På baggrund af et politisk ønske fremlægges i nærværende sag en revideret implementeringsproces, der giver mulighed for en udvidet dialog med borgerne og sikrer en bedre kommunikation i forbindelse med implementeringen af budgetinitiativet.

## Indstilling

Administrationen indstiller, at Omsorg og ældre over for Økonomiudvalget anbefaler, at:

1. Godkende forslag til en ny proces for implementering af selvkørende støvsugere og gulvvasker, jf. vedlagte bilag.
2. Merudgiften i 2025 på 1,75 mio. kr. (serviceudgifter) finansieres i 2. budgetopfølgning, mens merudgiften i 2026 (serviceudgifter) på 1,6 mio. kr. indgår i budgetgrundlaget for 2026.

## Historik

Omsorg og ældre, 22. april 2025:

Beslutning vil foreligge til Økonomiudvalgets møde.

## Beslutning

Indstillingspunkt 1: Anbefales, idet udvalget ønsker, at de sager, som allerede er sendt til ankestyrelsen omfattes af ny proces. Jævnfør den nye proces bruges der tid på dialog med de borgere, som har modtaget afgørelse, om overgangen til selvkørende støvsuger og gulvvasker. Udvalget ønsker desuden en status og evaluering af tiden frem til ny proces.

Indstillingspunkt 2: Anbefales.

## Sagsfremstilling

Byrådet besluttede med budgetaftalen for 2025-28 at ændre kriterierne for rengøring i eget hjem, således at et flertal af borgere i målgruppen fremover henvises til at anvende en selvkørende støvsuger/gulvvasker til at gøre gulve rene. I forbindelse hermed blev budgettet til personlig og praktisk støtte reduceret med 2,4 mio. kr. i 2025 og 3,2 mio. kr. fra 2026 og årene frem.

Beslutningen skal ses i lyset af, at antallet af ældre med behov for hjælp stiger voldsomt i disse år, og at der samtidig bliver færre og færre medarbejdere til at varetage opgaverne i hjemmeplejen. Derfor har mange kommuner i de seneste år forsøgt at øge borgernes brug af selvkørende støvsugere. I alt har 66 danske kommuner besluttet at henvise borgerne til selvkørende støvsugere og eventuelt også gulvvaskere. Ved at indføre selvkørende støvsugere/gulvvaskere frigives sundhedsmedarbejdere til den personlige pleje af borgerne, samtidig med at borgerne får mere frihed til selv at tilrettelægge deres hverdag og selv bestemme, hvor ofte og hvornår, der skal støvsuges.

I lyset af rekrutteringsudfordringen på ældreområdet anbefaler administrationen, at budgetinitiativet fastholdes, men at processen omlægges, jf. vedlagte bilag.

Den aktuelle plan for implementering af selvkørende støvsugere og gulvvaskere er, at alle relevante borgere skal være revisiteret inden sommerferien 2025. Ved årets begyndelse fik i alt 711 borgere støtte til støvsugning og gulvvask. Visitationen har pr. 7. april 2025 truffet afgørelse om at ændre i alt 297 borgeres støtte til støvsugning og gulvvask. Heraf får 84 % hjælp til tømning

og betjening. 57 borgere har i forbindelse med revisitationen fået fastholdt deres støtte til støvsugning og gulvvask. Det drejer sig om borgere med kognitive udfordringer såsom demens eller hjerneskade, borgere med et stort misbrug eller borgere med iltapparater.

På baggrund af et politisk ønske er der i vedlagte bilag skitseret en revideret implementeringsproces, der giver mulighed for en udvidet dialog med borgerne og sikrer en bedre kommunikation omkring budgetinitiativet.

## Inddragelse

Inddragelse er ikke vurderet relevant.

## Økonomi

Forslaget til en ny proces for implementering af selvkørende støvsugere og gulvvaskere vil indebære en række økonomiske konsekvenser for serviceudgifterne, som fremgår af bilaget. Forslaget vil indebære øgede serviceudgifter i 2025 på 1,75 mio. kr. og i 2026 1,6 mio. kr., som der skal findes en finansieringsmæssig løsning på, hvis ikke servicerammen skal presses. Merudgiften i 2025 på 1,75 mio. kr. forudsættes finansieret i 2. budgetopfølgning, mens merudgifterne i 2026 1,6 mio. kr. indgår i budgetgrundlaget for 2026.

## Bilag

- Forslag til ny implementeringsproces selvk.støv (3).docx

40 \_ Underskrifter

## Beslutning

-

## Sagsfremstilling

Dette punkt erstatter det fysiske underskriftark. Når der trykkes "Godkendt" svarer det til at underskriftarket er underskrevet.